*Geschrieben von H 14, der wohl auch als Verfasser der selbständig formulierten Partien gelten darf. Er hat Signumzeile und Monogramm vorausgefertigt. – Als Vorurkunde diente das DH.V. 35 (Stumpf Reg. 3028) von 1108 Mai 17, das seinerseits eine Wiederholung des DH.IV. 203 bietet. Die Übereinstimmungen wurden durch Pestsatz gekennzeichnet. Aus dem Itinerar ergibt sich eindeutig, daß dieser Kanzleischreiber wie schon vorher in D.[497] das Inkarnationsjahr um eine Einheit zu hoch angegeben hat, während die Königsjahre um ein Jahr zu niedrig*

BB 502<sup>a</sup> A statt rege<sup>b</sup> rote Seidenfäden erhalten; vgl. Vorbem.

*angesetzt sind. – Zu früheren königlichen Privilegien für Halberstadt vgl. die Vorbemerkung zu DH.IV. 203. – Zur Stadtentwicklung Halberstadts vgl. Militzer, Stadtentstehung 36–52. Zur Zollfreiheit der Halberstädter Kaufleute auf den königlichen Märkten vgl. Wilke, Ministerialität 24 und Militzer a.a.O. 50 f. Anm. 86 und 160. – Zu Bischof Gardolf (1183–1201) vgl. Averkorn, Bischöfe von Halberstadt 19 f.*

5

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Heinricus sextus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus et rex Siciliae. x Ea serenitatis nostre provida circumspectio fidelium suorum diligenter admittere vota consuevit, per que illorum sane consulitur honestati, et nos quoque vestigia divorum antecessorum nostrorum imitantes comoditatibus multorum a nostre munificentia sublimitatis plurimum providetur. Ad universorum igitur imperii nostri fidelium tam presentis etatis quam successure posteritatis volumus pervenire noticiam, quod nos de consueta imperialis benignitatis nostre gratia ad supplicationem et petitionis instantiam dilecti et fidelis nostri Gardolfi Halbirstadensis ecclesie episcopi excellentie nostre animum ipsi benivolum acclinantes confirmamus ei et ipsius ecclesie omnia iura, usus quoque et bonas consuetudines et quecumque per privilegia ab antecessoribus nostris Romanorum regibus seu imperatoribus Halbirstadensi ecclesie concessa vel tradita esse dinoscuntur<sup>1</sup>. Hec omnia imperiali auctoritate eidem ecclesie concedimus et confirmamus et presentis pagine patrocinio communimus. Ad hec quoque imperiali munificentia predicto episcopo et eius ecclesie suisque in perpetuum successoribus specialiter concedimus et confirmamus, ut, \* quodcumque mercatum nostra vel antecessorum nostrorum auctoritate constitutum vel constituendum homines negociatores civitatis Halberstadensis<sup>a</sup> negociationis sue causa intraverint, sine contradictione et distinctione iudicum publicorum ibidem pro tempore constitutorum in ipsis mercatis res suas vendendi et emendi vel quolibet modo commutandi sine alicuius thelonei exactione perpetuam libertatem et omnimodam habeant facultatem statuentes et imperiali firmiter sanctientes edicto, ut nulla omnino persona alta vel humilis, ecclesiastica seu secularis huic nostre confirmationi obviare vel ei ausu temerario audeat contraire. Quod si quis facere attemptaverit, pena centum librarum auri feriat, quarum medietas camere nostre inferatur, reliqua pars iniuriam passis persolvatur. Ad huius autem rei certam in posterum evidentiam presentem exinde paginam conscribi et maiestatis nostre sigillo iussimus insigniri. Huius rei testes sunt: Liudolfus Magdiburgensis archiepiscopus, Bertoldus Cicensis episcopus, Hartwicus Bremensis episcopus, Bernardus dux Saxonie, Hermannus lantgravius Thuringie, Heinricus comes palatinus Reni, marchio Otto Brandinburgensis et alii quam plures.